vel solis indic. possit damnari. 341

maca naturalia confecta ex opio solano
& similibus, quibus humores turbantur,
sopor altus conciliatur, sensus stupefit,
& tentatio impeditur; Et illis Narcoticis
pharmacis posse etiam somnum valde
diuturnum conciliari, exempla docent,
de quibus Delrio d. q. talis fuit somnus
illius *Rustici*, qui in Germania totum Au-
tumnum & hyemem dormiendo fuit e-
mensus, & *Epimenidis Cretensis*, qui cum
quærens ovem meridianæ æstu spelun-
cam ingressus, sopore gravi victus. 77.
quievit annos, experrectusq; postea, ra-
tus se parum indulisse somno, pergebat
oviculam quærere; quæ exempla & alia
recitat Delrio d. q. 21. ubi tamen de *Epi-*
menide potius adscribit Dæmoni, quam
causis naturalibus.

Stupenda hæc est narratio, quam B
etiam ex *Charonda* refert ac memorat
Delrio lib. 2 disquisit. quæst. 21.

Tradunt Sprenger. & socii in mall. C
malefic. part. 3. q. 14. & 15. maleficium tac-
turnitatis componi ex corde, vel aliis mē-
bris infantuli non baptizati, violenter
necati & in pulverem redacti, quibus cis-

342 Tit. VII. An quis ex compl. denuve,
neribus corpori inspersis vel occultatis,
silentii hanc vim consequantur: de quo
notavi supra ad tit. 3. lit. u. & agit Deltio.
d. quæst. 21. versic. alii utuntur inunctionibus.
De stigmate monui similiter supra ad tit.
2. in fine. vers prater hac recensita. scilicet id
imprimere Dæmonem maximè incre-
dulis, quibus diffidit eos constantes fore,
& forte metu tormentorū deficere pos-
se, quos per eiusmodi insensibilem tessa-
ram confirmat, ac etiam persuadere vult
ne quidem ab ipsis per vim tormentorū
crimen extorqueri debere, itaque nihil
metuant. &c.

D Ne malefici in tormentis dolorem
sentiant, aliquando Dæmon pondera
appensa ipse levat, & corpus ipsum sub-
levat, funes quoq; quibus ligati & exten-
si, laxat, aliquando verò ea quæ corpori
infligi vel infundi videntur, ipse alio a-
vertit, aut vim eorum priusquam corpus
contingant, tollit; aliquando corpus i-
psum malefici ex eculeo tollit & aliud
substituit: quæ cuncta cum Deus per-
mittit, illa facillima sunt; rarius tamen
hanc superpositionem corporis alterius
con-

wel solis indic. posſit damnari. 343

contingere putat Delrio. lib. 5. sect. 9. vers.
quoad tertium dubium. ubi tubiicit id vide-
ri factum in Lycantropo illo Westpha-
lico annis superioribus, de quo narratur
hic in textu, hominem *vices* laxe quæ-
ftioni subditum, nihil fasum, sed riden-
ti similem cuncta supplicia pertulisse;
Hæc fusius Delrio. d. vers. quoad tertium
dubium. Cæterum quoties ex primis in-
diciis torturam repetere liceat, notavi
supra ad tit. 3.

Hoc scilicet, ut dixi, aversionis seu E
depulsionis modo: stultus enim sit qui
existimet ipsum Dæmonem torqueri
potuisse.

De remediis divinis seu Ecclesia- F
sticis, egregiè disputat Delrio. libr. 6. cap.
2. sect. 3. q. 3. per totam. quæ quia ad Forum
Theologicum, & non *ad Edictum Prato-*
ris pertinent, eò Lectorem ablego. De
qua re benè etiam monet Gregor. de
Valentia. disput. 6. quæst. 13. punc̄to. 4. §. 5. ut
dum maleficæ personæ in carcere deti-
nentur, adsint in promptu remedia spi-
ritualia, ad propulsandam vim & injurias
Dæmonis; ut *aqua benedicta*, *agnus Dei*,

Z 4

cru-

344 Tit. VII. An quis ex compl. denunc.
eruces & sacra imagines exorcismi, &c. Item
ut præsto sint Sacerdotes, qui reos de ra-
tione officii sui tum in ipso judicio, tum
placando & propitiando sibi Deo dili-
genter & mature admoneant. Ridet ac
reprehendit isthæc Ecclesiastica reme-
dia Godelman lib. 1. de Lamiis. c. 6. n. 21. &
seqq. quem eo nomine dignè perstrinxit
vir pius juxta ac doctus Delrio. d. lib. 6. c.
3 per totum. Crebra miracula arguunt
de effectibus Agnorum Dei, quorum ali-
qua celeberrima commemorat Delrio.
d. cap. 2. sect. 3. q. 3. lit. E e. quæ satis multa
piis, impiis nihil latis, ut credant, quidvis
plus latis, ut nauseent. Plura habet, Gret-
zarus lib. 3. de S. Cruce. cap. 37. De agnis
Dei, Godelmannus sic loquitur: (De agna
Dei ex cera & lana confecto, atq; à se consecra-
to afferunt, peccatum frangit, ut Christi san-
guis & angit) quæ verba dignè exagitat
Delrio, quis enim unquam agnum Dei ex
lana confectum vidit? quis prius compa-
rationem sanguinis Christi, & agni hu-
jus instituit? quisquis autem sit illius ver-
siculi auctor nec constat, et parum re-
fert, qui nō quid singuli privati, sed quid
Ec.

Ecclesia Romana sentiat, solliciti sumus.
Hæc & similia contrà Godelmānū pari ju-
re mihi liceret adlerere , quo ipsi sive
calumniā sive inscītiā, adversus remedia
spiritualia scriptis suis ista infarcire li-
buit, sed non mitto falcam in alienam
messiem.

De Sale benedicto , de Aqua bene*G*
dicta , deq; Exorcismo Ecclesiastico , dactè
disquirit Delrio. d. cap. 2. & cap. seq. 3. per
tot. atq; hæc remedia spiritualia nomi-
natim contrà prædictum Godelmannum
egregiè defendit; quem vel illud tritum:
ne futor ultra, &c. intrà professionis metas
continere vel vulgata juris regula mini-
mè sunt mutanda qua interpretationem cer-
tam semper habuerunt. L. 23. de Legib. rectius
monere debuisset.

Controversia gravissima est inter *H*
Doctores; Vtrum Reus de maleficio condem-
ni possit mortis pœna proprie multiplicatas
personarum infamū denunciations , et si ipse-
met crimen confessus non sit? Affirmat Bins-
feld. de conf. malef. memb. 2. conclus. 7. Go-
mez. 3. resolut. 12. n. 10. Lessius lib. 2. c. 30,
n. 39. de justitia & jure, & alii plures, contra

346 Tit. VII. An quis ex compl. denunc.

Prosperum Farinacium q. 43. num. 39. 61.
Martini Delrium lib. 5. sect. 5. Ratio il-
lorum est: Quia licet depositio seu testi-
monium personæ infamis minus pon-
deris habeat, tamen indicium aliquot
facit: tantoq; majus, quanto plurium
personarum depositiones concurrunt
& consentiunt. Ergo fieri potest, tot per-
sonas, v. g. duodecim, aut quindecim Sagas
de proprio criminis confessas, aliam ut
sociam perseveranter denunciare, ut ex-
indè oriatur indicium moraliter certum
seu indubitatum, quod plenæ probatio-
ni in criminibus exceptis, suapte naturâ oc-
cultis, æquivalere debet. Hæc quidem
sententia vera est, per se loquendo, & le-
cundum eam in praxi procedendum est
in hæresis criminis: Verum quod attinet ad
crimen sagarum seu maleficarum, alia diffi-
cultas non modica se offert. Nam ut te-
stimonia, seu depositiones plurium ad
condemnationem hominis non confel-
si sufficient, debent ii esse contestes, id
est, testificari de eodem factu particula-
ri, de quo tam en infra in decis. quest. ex com-
muni loco. Atqui existimo, vix unquam
acci.

accidere, ut decem, aut duodecim Sagæ
in eandem personam denunciando cō-
sentientes, de eodem facto particulari
contestentur. Aut enim confessæ, & de
sociis interrogatæ id solum dicunt, *Titia*
quogꝫ maleficam esse: cujusmodi tamen
denunciationes, nisi particularium fa-
ctorum indiciis specificetur, nihil aliud
generare possunt, quam infamiam com-
missi criminis; quæ si sola sit, ad condem-
nandum minimè probat: Accedit hoc
loco, quod maleficæ interrogatæ de so-
ciis interdum aliquos prodant; non quia
eas verè sciunt tales esse, sed quia pro-
pter earūdem in hoc genere infamiam,
vel antecedentem capturam; tales esse
susplicantur. Sin vero ulterius examina-
tæ specialia facta denunciant, vix acci-
det, ut multæ in eodem particulari con-
tentiant: Sed una dicet, se ante tres an-
nos: altera se ante duos annos Titiam in
conventu Sagarum, ac Dæmonum vi-
disse: tertia, se eandem sociam habuisse
in creanda tempestate: quarta se sociam
habuisse in alio magiæ genere. Cujus-
modi denunciationes infamium perso-
narum,

348 Tit VII. An quis ex compl. denunciarum, quantumvis multiplicatas, si soli sint, & non aliis gravioribus indiciis, aut testimoniis confirmatæ, arbitror ad condemnatoriam sententiā haud sufficere. Ita Layman de Sagis num. 27. Et vide de hac controversia infra decis. q. 8. Illa alia quæstio est, quando sit talis denunciatio, q̄ hæc vel illa persona interfuerit conventibus Sagarum, an requiratur specificatio temporis & loci, vel utrum sufficiat generalis denunciatio plurium absque bujusmodi circumstantiis ad inquisitionem & torturam? De qua ICti Patavinci apud M. Ant. Peregrin. consil. 2. de Sagis. Delrio lib. 5. sect. 3. & præcipue lib. 5. in app. 2. q. 9. Evidet Delrio ibidem cum ICtus Friburgensis defendit in criminibus exceptis sufficere generalē denunciationem plurium, absq; hujusmodi circumstantiis ad inquisitionem & torturam; dubito tamen an non alii rectius contrarium sentiant quod & olim ipse met docuisse videtur. d. l. 5. sect. 3. ubi ait: Tertiò requiritur ex parte criminis, ut nominans diligenter sit interrogatus de omnibus circumstantiis, quis, quid, quando, ubi, cum quibus, quomodo? Nec enim aliter posset procedere

vel solis indic. possit damnari. 349

dere ad inquisitionem & torturam ex tali no-
minatione &c. Ita Delrio d. sett. 3. qui tamē
postea in d. q. 9. scipsum explicare & hoc
tantum ad benē esse pertinere ac restrin-
gere voluit. Sanè, quod suprà sāpius no-
tavimus, ut nominationibus fides adhi-
beatur, eas certa scientiæ causā ac cir-
cumstantiarum explicatione vestiri
necessè est, quod hic denuò repetimus,
maximè ad evitandum periculum inno-
centum, quod per nominationes facile
aliis creari posset. Et putat Delrio in d.
append. 2. q. 1. nominationem *uuius* ad ca-
pturam sufficere: Ergonè bonæ famæ
persona ab hac vel illa *Saga saltē in ges-*
nere denunciata, quod *Saga* sit, & in con-
ventu vita statim capienda? Haud dixe-
rim, neque oportet sine probabili causa
aut conjectura effectum nominationis
extendere.

Quod ex solis complicum denun- I
tiationibus, absq; aliis inditiis, nemo
condemnari debeat dictum *ad lit. præced.*
h. illa verò alia quæstio est: *an Reus plenis*
probationibus seu testibus convictus, ad mor-
tem damnari possit? De qua plenè tractat
Fa.

350 Tit. VII. An quis ex compl. denunc.
Fatinacius citata parte. 3. quest. 86. per totam Exemplum ponunt plerique de ex-
eunte timido & pallido cum gladio cru-
ento & ex domo ubi occisus inuentus.
Vide Farinac. quest. 52. n. 50. & 55. cum
seqq. Et in criminis Magiae Binsfeldius cit.
loco. si duo testes invulnerabiles depo-
nent se vidisse Sagam propinanternem e-
quo, qui mox mortuus, potionem, aut
duo testes legitimi affirment se vidisse
Sagam deponentem vel abscondentem
ollam cum unguentis Magicis repletam,
sub stabuli limite in quo maleficium po-
stea subiectum fuerit, &c. Atque hisce
casibus communiorem & veriorem senten-
tiam esse volunt Farinac. d. quest. 52. n. 52.
& 54. & alii ab ipso allegati, ista sufficere
ad condemnationem, maximè si alia ac-
cedant indicia. Farin. d. quest. 52. n. 61.
sed quicquid Farinaci. alijs dicant, vo-
lunt contrarium Böer. decis. 166. n. 2. Io-
ann. Andr. Gandin. citati à Farinac. d. q.
n. 60. quos strictè sequitur Delrio. lib. 5.
sect. 4. n. 10. nempe ne sic quidem esse
sufficientia indicia ex Farinacio. & Bins-
feldio. antè relata, ad condemnationem,

de

vel solis indic. possit damnari. 351

de quo notavimus suprà ad tit. præced. 4.
Facilius autem admiserim illam com-
munem , quam probat *Farinacius* , sen-
tentiam in pœna duntaxat pecuniariâ
non verò in ordinariâ vel extraordina-
riâ corporali nihilominus etiam quoad
pecuniariam , quia *Farinacius* d. quæst. n.
67. cum *Claro* fatetur , Judicem non te-
neri eam infligere , sed tantum posse si
velit , semper sim auctor , ex hisce vel si-
milib. indiciis ne procedat ad ullâ con-
demnationem. Ita invadet quidē Judici-
bus *Delrio* sed vide *Farinacium* d. quæst.
86. per tot. Sanè si ad istud indicium quod
ex *Farinacio* posuimus quædam alia accè-
dant indicia , non dubitarem ad corpo-
ralem pœnam saltem extraordinariam
devenire posse Vide in textu . §. final.

Hic loquimur de quæstione : An K
plurium infamium denuntiationes , si solæ
sint , ad condemnandum sufficient? quod ob-
servabis , & vide iterum , si liber. infra
dictam decisionem quæst. 8. per. tot.

Hic loquimur de quæstione: An re L
iis testibus legalibus & invulnerabilibus con-
victus ad mortem damnari possit? quod simi-
liter

352 Tit. VII. An quis ex compl. denunciatur
liter notabis, ne periculose erres.

M Id quidem regulare est, meminitamen aliter observatum, & quandam Sagam non confitentem sed infinitis gravatam ijsq; indubitatis indiciis, ad rogum damnatam fuisse. Hic sub finem indagabo quod scitu dignum est: nunquid etiam Sagæ sint condemnandæ, si duntur at fateantur se conuentui nocturno interfuisse! venerem cum Diabolo exercuisse, vel similia, de quibus inquisitio vel exploratio non potest institui? Sanè constat neminem jure condemnari, nisi de delicto commissio ejusq; qualitate verè constet. Farinac. lib. 1. de. inquisit. quest 2. n. 1. Verum rectè id limitat idem Farinac. d. q. 2. n. 26. ubi inquit diversum esse in criminis Lamiarum, quæ eo ipso quod dicunt se processisse ad ludos, possunt absq; alio condemnari, etiam quod de delicto alter non constet. Quare quod dicitur, de corpore delitti in genere saltem constare debere, id notabilitet intelligendum quod ea peccata, quæ in aetum & perniciem externam erupuerunt, debet enim constate segetes corruptas, infantem occisum &c.

quoad

vel solus indic. possit damnari. 353

quoad peccata verò intellectus, ut hæresim : vel voluntatis, ut pactum cum Diabolo, commessiones, concubitus cum Diabolo & hujusmodi difficillimæ in-dagationes, nō solū potest inquiri cōtra eas, licet non constet de corpore delicti, sed etiam sunt condemnandæ, si duntaxat dicant se ad conventum delatas, &c. Farin. d. n. 26. quem sequitur Delrio. lib. 5. sect. 2. in pr. & sect. II. in medio.

TITULUS IIX.

Wie sich der Richter ver-
halten soll / wann der Reus oder Rea, so be-
kant hat / wider abfält ante lente-
tiam, vnd revocirt.

Diese Revocation oder Wider-
ruff des Rei oder Rea ist zwey-
erley: Eine betrifft den Reum
selbst / die andern die compli-
ces vnd Mitgespielen die er bekant hat. Auff
beyde Questiones vnd Fragen solle kürzlich
geantwort werden.

A 2

I. Sa